2. Sentenz gegen Martin von Mainz, 1393.

(Aus Cod. B, 174, kl. 8. (neue Nummer 1279) der Strassburger Bibliothek.)

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Inter ceteras sollicitudines nostras, quas in domo domini ex iniuncto gerimus officio, illa debet esse precipua ut vulpeculas que dei ¹⁾ Sabaoth demoluntur vineas infectas, videlicet inficientes doctrinis demoniorum in ypocrisi loquentium mendacium, que sub ovina pelle truculentiam lupi abscondunt, sub pietatis ymagine virus heretice pravitatis immittunt, et sub pretextu conversationis angelice simplicium animas in erroris baratrum precipitant et inducunt, per invincibilem et inexpugnabilem katholice fidei veritatem in vinculis caritatis ad veram penitentiam domino capiemus; inpenitentes vero tanquam membra putrida de corpore abscisos ecclesie animadversione puniendos debito seculari iudicio relinquimus, predicente hoc ipsamet veritate Johannis 15: si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes et arescet, et colligent eum et in ignem mittent et ardet. Hinc est, quod nos, Johannes de Ferno officialis reverendissimi in Cristo patris et domini domini mei Friderici archiepiscopi ecclesie Coloniensis, doctor legum, et frater A. inquisitor heretice pravitatis per dyocesem Coloniensem, auctoritate apostolica specialiter predicatorum ordinis deputatus, volentes prefactum inquisitionis officium discrete et fideliter contra quos et ubi oportet exercere, ne de negligentia ²⁾, sub interminatione eterne maledictionis vel sacris canonibus interdictum per diligentem inquisitionem, sed debitum iuris ordinem et stilum officii hactenus observatum, manifeste deprehendimus, te Martinum de Maguncia, presbiterum ordinis sancti Benedicti in Augia maiori Constanciensis dyocesis, non solum per testium fidei dignorum via iuris legitime examinatorum depositionem, verum etiam per confessionem propriam in iudicio coram nobis mediante iuramento corporaliter a te prestito, per te sectam per plures annos tenuisse, asseruisse et usque in presens pertinaciter defensasse, ac in Colonia et multis aliis locis dogmatisasse infrascriptos articulos, iudicio multorum doctorum sacre theologie et utriusque iuris matura deliberatione prehabita, super eisdem requisitis, falsos, erroneos et in magna parte manifeste

¹⁾ MS. Deum.

²⁾ Suppl. arguamur.

hereticos, puta fidei katholice determinatione ecclesie et sane doctrine contrarios et adversos, atque nuper utriusque sexus populo hic propter hoc specialiter congregato per sermonem publicum vulgariter promulgatos, etc.,

primo videlicet quod iudicialiter convicti et per ecclesiam condempnati ac impenitentes heretici aliqui in Heidelberga concremati, fuerunt et sunt amici dei;

2. quod sollempne periurium ad evadendum inquisitoris iudicium in iudicio factum, non sit peccatum;

3. quod credere peccata mortalia post confessionem ad memoriam redeuntia fore ex debito confitenda, sit hereticum;

4. quod Christus, non ita penaliter in cruce in qua moriebatur sustinuit sicut in orto ubi voluntatem suam patri submitit;

5. quod quidam laycus, nomine Nicolaus de Basilea, cui te funditus submitisti, clarius et perfectius ewangelium quam aliquando apostoli et beatus Paulus hoc intellexerit;

6. quod per eundem Nicolaum prelati ecclesie virtus ministrandi sacramenta et exercendi quecunque bona opera affluit;

7. quod si nullus in caritate in hoc mundo esset, tunc nullus presbiter sacramenta conficere posset;

8. quod predicto Nicolao ex perfectione submissionis tibi facte potes, contra precepta cuiuscunque prelati, etiam pape, licite et sine peccato obedire;

9. quod ex iussione eiusdem Nicolai nullo modo, etiam interficiendo hominem vel cognoscendo mulierem, posses peccare;

10. quod per talem dimissionem Nicolao perfecte sine formis et ymaginibus factam, fuisti liberatus ab obedientia ecclesie, intrans statum prime innocentiae;

11. quod melius esset tibi ut in fornicationem caderes et resurgens in tali submissione manear, quam quod ab obedientia eiusdem Nicolai recederes, et sine peccato permaneres;

12. quod in hoc quod contra prohibitionem ecclesie sine licentia predicare, missas celebrare et sacramenta eukaristie et penitentie ministrare presumpsisti, non peccasti, ut asseris;

13. quod frequenter sine necessitate horas canonicas etiam illis diebus quibus valebas et sicut fecisti, missas celebrare, te dicis sine peccato obmisisse;

14. quod talis submitio qua te submitisti predicto layco est ita ad perfectionem necessaria, quod etiam si magister in theologia

vellet profici oporteret eum omnem respectum ad literas et scripturam postponere et tali ductori simpliciter in omnibus obedire;

15. quod perfectus homo non debet pro inferni liberatione ac celestis regni collatione deum orare, nec illi pro aliquo quod deus non est servire, sed indifferens eius beneplacitum expectare;

16. quod in ewangelis et in oratione dominica non debet stare sic: et ne nos inducas in temptationem, quia negatio non ex Christi doctrina, sed ex alia quacunq̄ue negligentia.

Hos itaque omnes et singulos, vel sub premissa verborum forma vel sub equipollenti sententia, et multos alios, sicut in actis et in processu inquisitionis plenius continetur, te modo quo supra dictum est huc usque invenimus tenuisse. Sed quia tu, Martine, coram nobis in iudicio constitutus tam per nos quam per alios viros catholicos sacre theologie et utriusque iuris doctores, et diversarum aliarum facultatum magistros, salubriter et caritative pluries admonitus ut secundum formam iuris abiuratis erroribus ad unitatem fidei catholice et gremium matris ecclesie per veram penitentiam libero redires proposito; datisque tibi non solum secundum canones competentibus, sed etiam de speciali gratia supereffluentibus dilationibus, adhuc persistis et remanes in predictis erroribus et heresibus animo penitus indurato, propter quod, tua culpa propria, iuxta canonica statuta gratiam et misericordiam non mereris: idcirco nos, N. officialis, et frater A. inquisitor prefati, hac die ad audiendam diffinitivam sententiam assignata pro tribunali sedentes, solum deum de cuius voltu iudicium nostrum prodeat, et orthodoxe fidei puritatem atque hec sacrosancta coram nobis posita ewangelia pre oculis habentes, de supradictorum sacrosancte theologie et iuris peritorum maturo precedente consilio, te Martinum presbiterum prefatum tanquam inpenitentem hereticum per diffinitivam sententiam in hiis scriptis penitentialiter condemnamus et degradari precipimus, seculari iudicio relinquendum. Et cum ecclesia non habeat quo tibi ultra facere valeat, mandamus domino comiti et aliis quorum interest, sub obedientia fidelitatis sacrosancte romane ecclesie atque fidei orthodoxe, quatenus te mox cum degradatus fueris in iudicium tuum recipiant animadversione debita puniendo, rogantes tamen affectuose eundem dominum comitem et alios dominos quorum interest etc., sicut sacris canonibus est nobis indictum, quatenus tibi circa mortem et membrorum mutilationem penam faciant mitigari. Lata est hec sententia in area curie katedralis ecclesie, presente cleri et populi